

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (importes en euros)

CONCEPTO	PREVISIÓN				EJECUCIÓN	
	Inicial	Modificación	Definitiva	Liquidación	Cobrado	Pendiente cobro
1. Capítulos ingresos						
1. Impuestos directos	806.836.030,00	0,00	806.836.030,00	85.1510.930,78	796.395.199,81	55.115.730,97
2. Impuestos indirectos	54.012.481,21	0,00	54.012.481,21	53.991.760,03	49.767.301,82	4.224.458,21
3. Tasas y otros ingresos	288.927.749,56	3.419.297,36	292.347.046,92	340.075.967,22	242.628.900,11	97.447.067,11
4. Transferencias corrientes	953.252.949,06	17.388.374,13	970.641.323,19	963.718.444,91	885.864.604,55	77.853.840,36
5. Ingresos patrimoniales	69.743.511,00	2.263.289,02	72.006.800,02	78.692.511,52	70.973.192,13	7.719.319,39
a) Operaciones corrientes	2.172.772.720,83	23.070.960,51	2.195.843.681,34	2.287.989.614,46	2.045.629.198,42	242.360.416,04
6. Enajenación inversiones reales	18.524.942,00	0,00	18.524.942,00	7.965.883,73	7.965.883,73	0,00
7. Transferencias de capital	41.039.676,57	43.393.170,14	84.432.846,71	93.338.643,90	30.464.373,98	62.874.269,92
b) Otras operaciones no financieras	59.564.618,57	43.393.170,14	102.957.788,71	101.304.527,63	38.430.257,71	62.874.269,92
Total operaciones no financieras (a+b)	2.232.337.339,40	66.464.130,65	2.298.801.470,05	2.389.294.142,09	2.084.059.456,13	305.234.685,96
8. Activos financieros	0,00	324.331.988,90	324.331.988,90	0,00	0,00	0,00
9. Pasivos financieros	1.232.200,00	0,00	1.232.200,00	1.858.925,44	1.858.925,44	0,00
Total ingresos	2.233.569.539,40	390.796.119,55	2.624.365.658,95	2.391.153.067,53	2.085.918.381,57	305.234.685,96
2. Capítulos gastos						
1. Gastos de personal	350.700.730,41	6.297.225,35	356.997.955,76	341.481.167,60	341.139.852,85	341.314,75
2. Gastos de bienes corrientes y servicios	524.298.790,15	17.647.290,36	541.946.080,51	523.335.093,91	429.030.610,19	94.304.483,72
3. Gastos financieros	40.822.625,02	-4.500.000,00	36.322.625,02	33.867.072,55	33.867.047,08	25,47
4. Transferencias corrientes	838.653.698,75	73.457.387,21	912.111.085,96	891.272.670,68	773.664.544,25	117.608.126,43
a) Operaciones corrientes	1.754.475.844,33	92.901.902,92	1.847.377.747,25	1.789.956.004,74	1.577.702.054,37	212.253.950,37
6. Inversiones reales	346.031.410,80	-127.424.984,23	218.606.426,57	179.657.418,54	154.704.226,62	24.953.191,92
7. Transferencias de capital	22.830.524,00	399.191.054,87	422.021.578,87	351.574.776,94	267.941.651,71	83.633.125,23
b) Otras operaciones no financieras	368.861.934,80	271.766.070,64	640.628.005,44	531.232.195,48	422.645.878,33	108.586.317,15
Total operaciones no financieras (a+b)	2.123.337.779,13	364.667.973,56	2.488.005.752,69	2.321.188.200,22	2.000.347.932,70	320.840.267,52
8. Activos financieros	8.999.560,27	15.600.000,00	24.599.560,27	21.263.181,27	21.263.181,27	0,00
9. Pasivos financieros	101.232.200,00	10.528.145,99	111.760.345,99	111.558.280,49	111.307.958,21	250.322,28
Total gastos	2.233.569.539,40	390.796.119,55	2.624.365.658,95	2.454.009.661,98	2.132.919.072,18	321.090.589,80
3. Situación económica						
Total ingresos	2.233.569.539,40	390.796.119,55	2.624.365.658,95	2.391.153.067,53	2.085.918.381,57	305.234.685,96
Total gastos	2.233.569.539,40	390.796.119,55	2.624.365.658,95	2.454.009.661,98	2.132.919.072,18	321.090.589,80
Diferencias	0,00	0,00	0,00	-62.856.594,45	-47.000.690,61	-15.855.903,84

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en euros)

CONCEPTO	DERECHOS RECON. NETOS	OBLIGACIONES RECON. NETAS	AJUSTES	RESULTADO PRESUP.
a) Operaciones corrientes	2.287.989.614,46	1.789.956.004,74		
b) Otras operaciones no financieras	101.304.527,63	531.232.195,48		
1. Total operaciones no financieras (a+b)	2.389.294.142,09	2.321.188.200,22		
2. Activos financieros	0,00	21.263.181,27		
3. Pasivos financieros	1.858.925,44	111.558.280,49		
RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO	2.391.153.067,53	2.454.009.661,98		-62.856.594,45
Ajustes				
4. (+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			134.804.918,39	
5. (+) Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			142.275.004,96	
6. (-) Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			22.611.377,22	254.468.546,13
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO				191.611.951,68

Fuente: Elaboración propia a partir de la Cuenta general del ente local.

Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE (importes en euros)

ACTIVO	EJERCICIO 2011	EJERCICIO 2010	PASIVO	EJERCICIO 2011	EJERCICIO 2010
A) Inmovilizado	7.855.966.371,68	7.567.339.194,22	A) Fondos propios	6.506.011.957,69	6.222.734.244,24
I. Inversiones destinadas al uso general	0,00	0,00	I. Patrimonio	1.089.897.525,29	1.151.234.272,03
II. Inmovilizaciones inmateriales	7.439.567,81	8.265.701,89	II. Reservas	0,00	0,00
III. Inmovilizaciones materiales	5.577.780.127,57	5.473.875.563,26	III. Resultados de ejercicios anteriores	5.071.499.972,21	5.039.583.593,51
IV. Inversiones gestionadas	1.509.337.861,06	1.358.804.806,35	IV. Resultados del ejercicio	344.614.460,19	31.916.378,70
V. Patrimonio público del suelo	541.775.909,24	485.397.760,15			
VI. Inversiones financieras permanentes	216.677.744,27	236.328.919,92	B) Provisiones para riesgos y gastos	85.062.914,40	90.595.421,07
VII. Deudores no presupuestarios a largo plazo	2.955.161,73	4.666.442,65			
B) Gastos a distribuir en varios ejercicios	809.608,23	983.484,85	C) Acreedores a largo plazo	1.337.723.674,20	1.520.533.163,75
			I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	200.000.000,00	290.000.000,00
			II. Otras deudas a largo plazo	1.137.723.674,20	1.230.533.163,75
			III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	0,00	0,00
C) Activo circulante	718.970.217,09	968.349.601,57	D) Acreedores a corto plazo	646.947.650,71	702.809.451,58
I. Existencias	0,00	0,00	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	92.627.049,44	105.645.351,11
II. Deudores	438.742.793,47	386.608.962,61	II. Otras deudas a corto plazo	122.710.461,41	59.162.671,60
III. Inversiones financieras temporales	213.838,72	254.610,72	III. Acreedores	428.394.089,22	534.850.681,20
IV. Tesorería	270.013.584,90	581.486.028,24	IV. Ajustes por periodificación	3.216.050,64	3.150.747,67
V. Ajustes por periodificación	10.000.000,00	0,00	E) Provisiones para riesgos y gastos a corto plazo	0,00	0,00
TOTAL GENERAL (A+B+C)	8.575.746.197,00	8.536.672.280,64	TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)	8.575.746.197,00	8.536.672.280,64

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL (importes en euros)

DEBE	EJERCICIO 2011	EJERCICIO 2010	HABER	EJERCICIO 2011	EJERCICIO 2010
A) Gastos	2.040.858.027,95	2.307.423.888,03	B) Ingresos	2.385.472.488,14	2.339.340.266,73
1. Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	1. Ventas y prestaciones de servicios	48.012.277,35	56.659.715,10
2. Aprovisionamientos	0,00	0,00	2. Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
3. Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales	1.055.872.572,87	1.037.391.194,61	3. Ingresos de gestión ordinaria	1.070.160.875,88	1.065.100.437,69
4. Transferencias y subvenciones	936.729.348,24	909.272.804,71	4. Otros ingresos de gestión ordinaria	210.561.484,43	165.347.411,94
5. Pérdidas y gastos extraordinarios	48.256.106,84	360.759.888,71	5. Transferencias y subvenciones	980.016.358,65	943.036.011,87
			6. Ganancias e ingresos extraordinarios	76.721.491,83	109.196.690,13
AHORRO	344.614.460,19	31.916.378,70	DESAHORRO		

REMANENTE DE TESORERÍA (importes en euros)

COMPONENTE	EJERCICIO 2011		EJERCICIO 2010	
1. (+) Fondos líquidos		270.013.584,90		581.486.028,24
2. (+) Derechos pendientes de cobro		772.997.938,81		669.498.734,55
- (+) del presupuesto corriente	305.234.685,96		287.413.351,26	
- (+) de presupuestos cerrados	456.234.092,15		376.157.564,15	
- (+) de operaciones no presupuestarias	13.179.443,03		6.129.989,44	
- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	1.650.282,33		202.170,30	
3. (+) Obligaciones pendientes de pago		407.028.518,23		518.484.291,85
- (+) del presupuesto corriente	321.090.589,80		429.674.103,95	
- (+) de presupuestos cerrados	9.706.724,72		4.586.254,97	
- (+) de operaciones no presupuestarias	76.231.203,71		84.223.932,93	
- (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	0,00		0,00	
I. Remanente de tesorería total (1+2-3)		635.983.005,48		732.500.470,94
II. Saldos de dudoso cobro		389.963.749,94		332.951.093,05
III. Exceso de financiación afectada		39.393.191,44		167.268.788,43
IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III)		206.626.064,10		232.280.589,46